

# KRISLAI

Sovietų Šalies Parlamentas.  
Čechoslovakija ir SSSR.  
Atominė Bomba ir Politika.  
Orlaivyno Atakos.  
Rinkimai Balkanuose.  
Rašo D. M. SOLOMSKAS

Darbo Žmonių  
Dienraštis  
Kaina \$6.50 Metams  
Užsieniuose \$8.00  
Brooklyne \$7.00  
Kopija 5c

# LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ-LIBERTY  
The Only Lithuanian Daily  
in the Eastern States.  
427 Lorimer Street,  
Brooklyn 6, N. Y.  
Telephone: Stagg 2-3878

No. 260 LAISVĖS ANTRASAS: 427 LORIMER STREET Telephone: STAGG 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Lapkričio-Nov. 6, 1945 Pavienio Numerio Kaina 5c. Metai XXXV. Dienraščio XXVII.

Visos Sovietų Sąjungos liaudis rinkis savo atstovus į Aukščiausią Sovietą ir Tautybių Sovietą. Rinkimai įvyks vasario 2 d., 1946 metais. Rinkis Tarybų Lietuva, rinkis išlaisvintoji Mažoji Lietuva su Tilže ir Karaliaučiumi priešaky. Rinkis ir Tanų Tuvos Respublika, kurios liaudis per daugelį metų siekė apjungti su savo tautiečiais, gyvenančiais Sovietų Sąjungoje.

Čechoslovakijos liaudis baisiai nukentėjo nuo hitlerininkų ir ji yra dėkinga Sovietų Sąjungai už išlaisvinimą. Parlamente pareiškė ministrų pirmininkas Zdenek Fierlinger, kad Čechoslovakijos sutartis su Sovietų Sąjunga yra jai užtikrinimas laisvės ir saugumo.

Čechoslovakija eina prie socialistinės tvarkos. Parlamente kalbėjo prezidentas Dr. Eduardas Benes, kuris sakė, kad iš savo šalies jie išstems visus vokiečius ir vengrus. Parlamentas pagamins naują konstituciją. Šalyje nacionalizuojama stambioji pramonė, geležkeliai, gamtos turtai ir einama prie bendrinio gyvenimo.

Jungt. Valstijų vyriausybė pripažino tik "revoliucijos" pagalba sudarytą naują valdžią Venezueloje. Venezueloje yra daug aliejaus. Būkime tikri, kad ten anglai, žibalo magnatai, stengsis tuojau kitą "revoliuciją" padaryti. Tarpe Amerikos ir Anglijos kapitalistų "broliška meilė" baigiasi ten, kur kertasi jų reikalai.

Turčių spauda vis daugiau užtaria Turkiją, būk ją nori Sovietai "nuskriausti," reikalaujant laisvo išplaukimo per Bosforo ir Dardanelių siaurumas. Dar daugiau, jie prisibijo, kad Sovietų Armenia nepareikalautų nuo Turkijos Karso, Ardagano ir kitų Armenijos sričių, kurias Turkija pavergė su pagalba kaizerinės Vokietijos po Pirmo Pasaulinio Karo.

Atominė jėga, tai tikra Jungt. Valstijų liaudžiai bėda. Vyriausybė su jos pagalba nori nustatyti pasaulyje politiką. Turčiai bijo atominės jėgos naudojimo gyvenime, nes tas grėmėja jų pelnams. Mokslininkai sako, kad toji "slaptė," tai tik yra tu galvose, kurie nieko apie atominę jėgą nesupranta.

Militaristai, kurie karo strategijoje ne kokiais žinovais pasirodė, tai atominę bombą nori laikyti iškėlę prieš Sovietų Sąjungą. Betgi mokslininkai sako, kad jeigu Sovietų Sąjunga dar neturi jos, tai greitai turės.

Iš Maskvos praneša United Press, spalio 29 d., kad Sovietų mokslininkai toli nužengė pirmyn tame klausime, kad Sovietų žurnalas "Priroda" dar birželio mėnesį, tai yra apie du mėnesiai pirmiau, negu prez. Trumanas paskelbė atominės bombos naudojimą prieš Japoniją, jau smulkmeniškai aprašė, kad tokia bomba galima. Reikia, jie turi atidengę tą "slaptę."

Dabar daro apskaitliavimus, kiek Amerikos ir Anglijos karo orlaivynai padarė Vokietijai žalos. Jie numetė veik 2,700,000 tonų bombų ant Vokietijos; bombininkai padarė 1,440,000 skridimų ir mūšio lėktuvai 2,680,000 skridimų.

Amerika neteko 18,000 lėktuvų ir 79,265 lakūnų, Anglija neteko 22,000 lėktuvų ir (Tąsa 5-me pusl.)

## Amerikos Marininkai Puola Komunistinius Činus, Kaip Sako Komunistų Atstovas

Chinų Tautininkai ir Amerikos Admirolas Prašo Sovietų Leist Išlaipint Komunistų Priešus į Mandžuriją

Chungking, lapkr. — Chinų komunistų atstovas tvirtino, jog Amerikos marininkai Činijoje išvien su Chiang Kai-sheko tautininkais puolė komunistinę chinų kariuomenę. Jis pareiškė, kad Jungtinių Valstijų kariai tikrai daro ginkluotus įsiveržimo žygius į naminius chinų reikalus, remdami vidurinės Činijos valdovą Chiang Kai-sheką.

Komunistinis Naujosios Činijos Dienraštis rašo, jog Amerikos kariai šaudė į chinų komunistų kariuomenę, tam tikrą skaičių jų suėmė ir nuginklavo siaurinėje Činijoje, kurią komunistiniai činiai atėmė iš japonų.

Pasakoja, kad Sovietai Žadėjo Praleisti Chinų Tautininkus į Mandžuriją

Yingkow, Mandžurija. — Amerikos admirolas D. E. Barbey tarėsi su čionaitiniu Sovietų kariuomenės komandierium pulk. Leonovu

## Jankių Lakūnai Saugo Geležinkelį nuo Chinų Komunistų

Chungking, Činija, lapkr. 5 — Kariniai Amerikos lėktuvai nuolat skraido palei geležinkelį tarp Peipingo ir Tientsino ir saugo jį nuo chinų komunistų, kaip pranešė amerikinis NBC radijas. Kiti Jungtinių Valstijų lėktuvai nuleidinėjo Chiang Kai-sheko tautininkų kariuomenę į tokias vietas, kur činiai komunistai užkerta sausumos kelią Chiang Kai-sheko jėgoms.

## Sustreikavo dar 8,500 Auto. Darbininkų Kanadoje

Windsor, Canada. — Reikšdami paramą darbininkams, streikuojantiems prieš Fordo automobilų fabriką, išėjo streikas 8,500 kitų automobilių fabrikų darbininkų. Streikieriai apstatė Fordo fabriką automobiliais ir auto-busais, kaip barikadomis, kad užtvirtę kelią streiklaužiams bei policijai. 2,500 darbininkų įkietuoja Fordo fabriką. Jau 8 savaitės kai eina 10,000 darbininkų streikas prieš Fordą.

Washington. — Kainų administrator. Chester Bowles ragino kongresą nustatyti darbininkams ne mažiau kaip 65 centus algos už darbo valandą.

Egipte riaušiniai išdaužė 3 žydų bažnyčias.

## UNIJŲ IR SAMDYTOJŲ KONFERENCIJA

Washington, lapkr. 5. — Susirinko darbo unijų ir fabrikantų atstovų konferencija. Jai atsidarant, kalbėjo prez. Trumanas ir kiti; pageidavo gražiuoju spręsti ginčus tarp samdytojų ir darbininkų. Konferencija susideda iš 36 atstovų — 18 nuo fabrikantų, po 8 nuo Amerikos Darbo Federacijos ir CIO unijų ir po 1 nuo Jungtin. Mainierių Unijos ir nuo Geležinkeliečių Brolijų. Pirmininkauja Walter P. Stacy, North Carolinos valstijos aukščiausio teismo pirmininkas; konferencijos sekretorius yra George W.

## UŽMUŠĖ BEI SUŽEIDĖ DAR 3,000 INDONEZŲ

Batavia, Java. — Anglai ir holandai (su savo bendrais japonais) praeitą savaitę nušovė bei sužeidė daugiau kaip 3,000 Javos salos patrijų, kovojančių už nepriklausomybę nuo Holandijos. Dar tebeplūdiuoja daugelio patrijų kūnai, kuriuos anglai sumėtė į vandenį. Šiuo tarpu nėra didelių mūšių, bet visoje saloje įvyksta paskiri susikirtimai tarp gyventojų ir anglų-holandų. Sukilėlių vadai rytinėje Javos dalyje užreikė, kad jie tol kovos, "iki bus nukabinta paskutinė Holandijos vėliava Indonezijoje."

## Chinų Komunistai Ginasi Ir Žygiuoja Pirmyn

Chungking, lapkr. 5. — 120,000 chinų komunistų kariuomenės ne tik atmušė Chiang Kai-sheko tautininkų atakas, bet iš trijų šonų maršavo pirmyn pramoninėje Suiyano provincijoje. Vieni pranešimai sakė, jog komunistinė kariuomenė užėmė Suiyano sostinę Kweisui, o kiti teigė, kad 30,000 chinų komunistų apsupo ir sturmuoja Chiang Kai-sheko kariuomenę tame mieste. Komunistų kariuomenė

## 3 Didieji Nori Bendros Valdžios Vokietijai

Berlin, lapkr. 5. — Jungt. Valstijų, Sovietų ir Anglijos atstovai čia planuoja įkurti bendrą visai Vokietijai valdžią. Francija reikalauja pirma paversti vakarinius Vokietijos ruožus Ruhr ir Rheino sritis tarp tautiniais kraštais. Kitais atvejais praeisina bendrai Vokietijos valdžiai. Bet trys didieji tautininkai nepaisys Francijos pasipriešinimų šiuo reikalu.

Pabėgėlis Belgijos karalius Leopoldas, nacių bendradarbis, ruošiasi grįžti į sostą.

Amerikos lėktuvui nukritus į Pacifiko Vandenyne žuvo 7 asmenys; be žinios dingio 12.

## Sovietų Spauda Sveikina Indo-Chinų ir Indonezų Kovą dėl Laisvės

Indonezai ir Indo-Chinai Pasitikėjo Talkininkais; Anglai Appgavo Juos; Naudoja net Japonus prieš Gyventojus

Maskva. — Sovietų laikraštis Naujieji Laikai sveikino Indo-Chinos ir Rytin. Holandų Indijos (Indonezijos) gyventojų kovą už tautinę nepriklausomybę. Tas laikraštis smerkė francūzų, anglų ir holandų žygius, kuriais jie iš naujo stengiasi tuos kraštus paversti be teisėmis kolonijomis.

Indo-Chinos žmonės kovoja prieš Francijos viešpatavimo grąžinimą, o Indonezijos liaudis prieš bandymus vėl pajungti juos Holandijai. "Ir pažangios, demokratinės jėgos išsistame pasaulyje užjaučia tų žmonių daugumenei, siekiančiai laisvės ir turinčiai teisę laisvai gyventi," rašo Naujieji Laikai.

"Kilnus Jungtinių Tautų tikslas, šaukdamas sunaikinti fašistinius užpuolimus ir užtikrinti demokratines teises visoms tautoms, netik padrasino kolonines tautas į naująją veiklą, bet taip pat įkvėpė jas tvirtu pasitikėjimu, kad jos galės greitai pasiekti politinę ir ūkinę lygybę."

## Amerikiniai Činiai Kariai Atsisako Padėti Chiangui

Miami, Florida. — Amerikonų komandieriai siuntė chiniską savo kariuomenės junginį, sudarytą vien tik iš amerikinių chinų kareivių, į laivą plaukti į siaurinę Činiją. Amerikiniai činiai kareiviai atsisakė eiti į laivą; jie pareiškė, jog nekariaus už Chiang Kai-sheko tautininkus prieš chinų komunistus.

Šią žinią pranešė žymus amerikonas radijo komentatorius Drew Pearson 7 val. sekmadienio vakare.

## Vadina Melagium Jankių Komandierių Činijoje

Chungking. — Činijos komunistų atstovai pavadinavo melagium amerikonų komandierių gen. Wedemeyerį Činijoje. Jie sako, kad jis žadėjo nesikišti į kovą tarp vidurinės Činijos valdovo Chiang Kai-sheko ir komunistų, bet, girdi, Wedemeyerio kariuomenė išvien su Chiang Kai-sheku veikia prieš chinų komunistus.

(Amerik. vyriausybė pirmadienį pareiškė, kad Jungt. Valstijų kariai nešauda chinų komunistų.)

## Vengrijos Rinkimus Laimėję Smulkieji Savininkai

London, lapkr. 5. — Neoficialiai pranešama, kad Vengrijos seimo rinkimus laimėjęs "mažųjų savininkų" partija.

Sydney, Australija. — Holandijos laivas, plukdydamas 1,600 savo kareivių į Javą, staptelėjo Sydney uoste, bet neleido jiems išlipti krantan. Bijoję, kad Australijos darbininkai jų neužpultų.

Talkininkai reikalauja, kad švedija, šveicarija ir kiti "bepusiški" kraštai pervestų talkininkam padėtus tenai nacių turtus.

Pirkite Pergalės Bonus!









